De perjuramento, lxxxiiii

Item quod siqua persona perjurata fuerit de sacramento precisso
solvat qualibet vice soldos quinque planetorum pro banno si de ea

facta fuerit querela.

De pena negantis veritatem coram Rectoribus dicti comunis.  Ixxxv

Item quod siqua persona Inquisita fuerit per Rectores dicti co-
munis per aliquem eorum de aliquo furto. Ludo rixa vel aliqua alia
re et veritatem dicere negabit tam de s¢ quam de altero solvat de
banno qualibet soldos quinque planet,

De pena moventis Ruinas et aquas de lecto consueto.  Ixxxvi

Item quod Aque nec Ruine non removeantur de lecto consueto
de Jure. Et si remote essent, retornentur in locum et statum con-
suetum per illam personam vel personas que illas removessent pena
et banno soldorum duorum planet qualibet vice.

De Arboribus umbras facientibus Incidentibus. Ixxxvii

Item quod omnes umbre frundolentes Incidantur ad arbitrium bo-
norum hominum nisi esset umbra de oliva fico piro pomo vinea vel
eius ponticio. Et si esset umbra de dictis arboribus vel cazata esset
incidatur arbitrio bonorum hominum elligendorum per rectores dicti
comunis qui extiment damnum bona fide quod solvat ille qui voluerit
umbram talium arborum incidi.
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De pena absolvendi aliquos dare debentes dicto comuni.  Ixxxviii

Item quod Rectores comunis de Salodo non possint nec debeant
ponere ad consilium vel ad viciniam de absolvendo aliquam perso-
nam de ahiquo quod dare tenerewr dicto comuni. Et siquis consu-
luerit quod talis persona absolvatur de aliquo quod deberet dicto
comuni solvat soldos quinque pro banno qualibet vice. Et non valeat
aliquid id quod factum dictum vel consultum fuerit contra predicta,

D pena neglientis precepla officialivm dicti comunis,  Ixxxviiii

Item quod siqua persona recusaverit precepta vicariorum consilij
aut rectorum vel eorum locumtenentium aut alicuius eorum, et co-
mune de Salodo inde damnum aliquod pateretur solvat de banno sol-

dos duos planet qualibet vice et dictum comune conservet indemnem
et illa de causa,

Quod Rectores non possint licenciare aliquam personam.  1xxxx

Item quod rectores comunis de salodo non possint licenciare ali-
quam personam de aliquo capitulo huius statuti et ordinamenti, nisi

cum voluntate maioris partis consilij dicti comunis, si esset damnum
dicti comunis.

De pena vimdemiandis. Ixxxxi

Item quod aliqua persona non possit vindemiare nec facere mu-
stum in districtu Salodi, nisi cum voluntate consilij dicti comunis
vel maioris partis ciusdem consilij banno soldorum quinque planet
qualibet vice, aut per maiorem partem vicinie dicti comunis.

De probacionibus super accusacionibus factis per camparios
non admittendis. Ixxxxii

Item quod aliqua proba vel deffensio non recipiatur nec admit-
tatur super accusacionibus quas facient Custodes olivarum, vinearom
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et frugum existentium in teritQrio Salodi nec extra dictum teritorium
in posessionibus dicti comunis, et si recepta fuerit pro nulla habeatur,

, De re Inventa designanda. Ixxxxiil

Item quod siqua persona Invenerit aliquam rem in teritorio Sa-
lodi et eam acceperit illam ea die, vel sequenti qua eam acciperit,
et invenerit, designare et dare debeat Masario dicti comunis pena
et banno duorum soldorum planet pro qualibet vice.

De pena recusantis solvere dicto comuni. [xxxxiiii

Item quod siqua persona deberet dare aliquid dicto comuni, et
promiserit venire ad domum habitacionis sue causa exigendi, Rectores
et officiales dicti comunis solvant de banno qualibet vice soldum

unum plapet.

De non largiendo aliguid de dicto comuni. Ixxxxv

Item quod mutuum vel donum non fiat de avere dicti comunis.
Et siquis rector ipsius comunis proposuerit de mutuando aut dopando
de avere dicti comunis tantum amittat de suo vel eius salario quan-
tum dixerit, vel proposuerit debere donari vel mutuari. Et siquis con-
suluerit in consilio vel vicinia dicti comunis de mutuando vel do-
nando de dicto avere dicti comunis in consilio vel vicinia solvat pro
banno soldos viginti planet qualibet vice, et eius dictum non valeat,
et ab omni officio dicti comunis cesset per quinque annos ). Salvo pro
elimosina fratrum minorum, que eis fiat ad voluntatem consilij.

De eodem. Ixxxxvi

Item quod Rector sive Rectores comunis predicti sacramento te-
neantur infrascriptum bannum soldorum viginti planet exigere suo

posse.

1) Dopo awnos ¢’ & nn segno di richiamo aile parole si fuerit de voluntate Comunis

scritte in margine con carattere ed wnchiostro diverso,
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De pena recusantis precepta angianorum andalarum. lxxxxvii

Item quod Anziani andatarum fiendarum per dictum comune et
ordinandarum, possint comuniter et divisim dar® bannum cuilibet de
cernedis dictarum andatarum non servanti precepta Eorum vel ali-
cuius eorum, sicut possent rectores dicti comunis cuilibet persone
eorum precepta vetanti spiritua.liier occasione eius quod pertineat
illi andate.

De ordine emendandi guasta et incendia. Ixgxxviii

Item quod Guasta et incendia que fient, et dabuntur in teritorio
de Salodo debeant substineri et emendari pacientibus per illos qui
solverint fodra hoc modo quod tot solvat pro foco pauper quam dives,

De dicbus festivis celebrandis. Ixxxxviiii

Item quod aliqua persona tam terigina quam forensis cuius con-
dicionis existet non debeat laborare in districtu Salodi, nec eciam
aliqua persona stans et habitans in dicto districtu non debeat ire ad
laborandum extra dictum districtum sibi, nec alteri Infrascriptis die-
bus festivis cum personis, nec bestiis banno soldorum duorum pla-
net qualibet vice si maior erit, si vero minor solvat unum soldum
planet. Preter quod quelibet persona possit spargere, volvere, sicare
et adunare fenum, meverinas et panigales, ac vencellos et stodire
Granum Impune, et asportare bestiis ad comedendum, et preter quod

becharij possint scortegare, et facere carnes in dictis infrascriptis
diebus,

Qne dies sunt hec videlicet:

Nativitas domini nostri yhesu christi,
Sanctus Stefanus.

Sanctus Johannes evangelista.
Epiphania domini nostri Jhesu Christi.
Purificacio sancte Marie virginis.
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Annunciatio ejusdem Virginis.
Resurectio domini nostri Jesu Christi.
Dies duo sequentes,

Sancti Jacobus et philippus.

Asensio domini nostri Jesu Christi,
Festum corporis et sanguinis ejusdem.

Consecratio ecclesie Sancte Marie de Salodo die xviii Junii nisi duo-

bus diebus subsequentibus.
Pascha pentecostes,
Sanctus Johannes babtista.
Sanctus petrus de mense Junij.
Vincula Sancti petri die primo Augusti.
Sanctus paulus.
Sanctus Georgius.
Sanctus Nicolaus.
Sanctus Faustinus.
Sancti Simonis et Jude.
Sanctus Bartolomeus.
Asumptio sancte Marie.
Nativitas ejusdem.
Sanctus Matheus,
Sanctus Michael.
Festum omnium Sanctorum.
Sanctus Antonius de mense Januarij.
Sanctus Christoforus de dicto mense Ja nuarij.
Sanctus Andreas.
Sanctus ‘Tomas,
Sanctus Mathias,
Cathedra sancti petri,
Sanctus Martinus,
Sanctus Benedictus.
Sanctus Nazarius et Celsus.
Sanctus Joannes de barbarano et decolatio.
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Dies Dominichales.

Sanctus laurencius.

Inventio ed exaltatio sancte crucis.
Sanctus Bernardus.

Sanctus Francischus,

Sancta Margarita.

Festum septem Fratrum.

Sanctum Bernabas.

Sancta Maria Magdalena.

Sanctus Sebastianus 1),

De pena permittentis ire porcos per teram Salodi. c

Item quod aliquis porcus vel porcha non permittantur ire foras
nec per teram Salodi banno soldi unius planet qualibet vice, et quo-
libet porco seu porca, nisi quando curantur eorum porciles, dummodo
non dent damnum alicui sub dicto banno.

‘De porcis caritanis occidendis. c

Item quod Rectores seu consules dicti comunis teneantur et de-
beant occidi facere omnes caritanos existentes in tera de Salodo qui
sint ponderis trium pensium et abinde supra. Et quod as et extra
circe Salodi non possit in terra Salodi ponere nec rimittere caretarios,

De Frondibus Facientibus umbram incidendis. cii

Item quod omnes umbre 2) pendentes super alienum stantes prope
terram sic quod homines de subter non possint ire erecti idest in-
pedibus Incidantur verbo rectorum comunis de Salodo in teritorio
dicti comunis 3). Et idem fiat si penderent super viam dicti comunis

1) Qaesto santo venne aggiunto dopo,
2} Al di sopra della parola umbre, cancellata, vi & sostituito frondes sive rami ar-
Mf;ma.

3) Le parole da « Ed idem fiat » sino alla fine dall’Art, sono aggiunte posteriormente,

CODICE DIPLOMATICO BENACENSE 239

et inter declinarent ad stratam quod de subter duci non possit plau-
strum oneratum quacumque re.

De pena elligentis aliquem de sua famiglia ad aliguod officium. ciii

Item quod aliquis non Eligat se nec aliquem de sua famiglia ad
aliquod officium dicti comunis unde habeant salarium banno soldorum

quinque planetorum qualibet vice,
Quod nemo uno et eodem tempore possit habere bina officia.  ciiii

Item quod nemo uno et eodem tempore possit habere bina officia
unde habeatur salarium.

Quod duo de una familia non possint habere officium. cv

Item quod duo de una familia uno et eodem tempore non possint
habere officium sive officia unde habeatur Salarium.

Quod Aliguis non possit confirmari in aliguo officio. cvi

Item quod aliquis non possit nec debeat confirmari in aliquo of-
ficio ad quod sorte fuerit ellectus, et qui consuluerit quod confirmari
debeat, solvat soldos quinque planet de banno qualibet vice et non

valeat eius dictum,
De pena tendentis retia a turdis super alienam lensam.  cvii

Item quod aliqua persona non tendat Recia aut rete a turdis super
alienam tensam banno soldorum duorum planetorum qualibet vice
In districtu comunis de Salodo, et quilibet possit eum accusare )
cum uno teste fide digno affirmantibus ambobus sacramento sic esse
verum, et eciam extra dictum districtum super tensis vicinorum co-

munis de Salodo.

1) Dopo la parola aceusure ¢ & up segno Jdi richizmo alle parole sopraszritte ia
carattere pill piccolo : si prestilerit, — Lo paroie poi du cum s st e, sino ad -
bobus, compresa, sono sottolincate v con luegziera bhaea cancellate.

BerTONI - Steria dells Riviera oo Sulv, V. 11 ji
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De pena facientium immondicias in fomtibus. cviii

Item quod aliqua persona non lavet pannos nec faciat immundi-
cias in aliquibus fontibus comunis de salodo in burgo Salodi nec alibi
in teritorio Salodi banno soldorum duorum planet. pro quolibet et
qualibet vice, Et quilibet possit accusare cum eius sacramento, et
teneatur secretus (le parole in corsivo sono aggiunte).

De pena advocantis aliguem in potestatem vel vicarium
in dicto comuni. cviiii

Item quod aliquis non audeat nec presumet in consilio neque in
vicinia dicti comunis nominare nec advocare aliquem in potestatem
advocatum nec vicarium comunis de salodo banno soldorum quattra-
ginta planet qualibet vice et quod Rectores comunis de Salodo sa-
cramento et pena decem soldorum planet pro quolibet et qualibet
vice teneantur facere scribi ad raxam statim talem contra predicta
dicentem vel venientem, et Infra tercium diem illud bannum quat-
traginta soldorum planetorum exigere suo posse. Et quod omnes qui
essent in consilio vel viciniz cum audierint aliquem sic nominari in
potestatem vel vicarium aut advocatum dicti comunis in contrarium
se dividere debeant de dicto consilio aut vicinia in quo vel qua essent
banna quinque soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De designatoribus ad designandum vias. cx

Item quod Rector sive Rectores comunis de Salodo sacramento
teneantur infra terciam diem postquam eis fuerint requisiti dare qua-
tuor designatores bona fide et de illis qui melius sciant veritatem
ad designandum vias vicinales in teritorio Salodi ad postulacionem
requirentis prius adversa parte appellata.
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De pena guastaniis vias. cxi

Item quod aliqua persona non debeat guastare aliquam viam co-
munem vel divisam in teritorio Salodi nec eas impedire banno duo-

rum soldorum planetorum qualibet vice.
De ordine terminandi inler tererium et forensem. cxii

Item quod siqua persona districtu Salodi confinaret in dicto di-
strictu cum aliqua persona forense in aliquo loco ubi aliquis tererius
pro ea laboraret et vellet tererius facere terminari inter se et dictam
forensem personam, laborator tencatur facere venire vel procurare
facere ad faciendum terminari ad voluntatem rectorum dicti comunis.
Alioquin non debeat illam possessionem plus laborare banno duorum
soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De pena blutantis uvas, cxii

Item quod aliqua persona non debeat blutare uvas in districta
Salodi banno duorum soldorum planetorum pro quolibet et qua-

libet vice.
De pena exclamantis heuforas. cxiiii

Item quod aliqua persona non debeat exclamare heuforas in te-
ritorio Salodi banno quinque soldorum planetorum nisi Justa de causa

qualibet vice,

De pena vendentis vinum ad minutum male mensuratum.  cxv

Item quod quelibet persona vendens vinum ad minutum in teri-
torio Salodi teneatur jllud vendere cum iusta bozola et bene men-
surata pena duorum soldorum planetorum qualibet vice.

De pena rumpentis raxam. cxvi

Item quod aliqua persona tam tereria quam forensis non debeat
rumpere raxam ordinatam per consilium vel viciniam dicti comunis
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super oliva vel uva non colligenda, et quod contrafecerit solvat pro
banno quinque soldos planet pro quolibet et qualibet vice.

De pena deguastantis aliqguam raveram. cxvii

Item quod si aliqua persona desfaceret aliquam raveram cesam
vel positam inter se et aliam personam in districtu Salodi solvat pro
banno duos soidos planet, qualibet vice et reducat eam in statu pri-
stino suis expensis nisi fuerit de voluntate rectorum dicti comunis
et ipsarum parcium.

De pena addentis vel diminuentis aliquid suber volumen
presentiwm Statutorum. cxviii

Item quod aliquis non debeat rescare in hoc ordinamento nec
super eo scribere addendo minuendo vel vacando in aliquo capitulo
huius statuti et qui contrafecerit solvat de banno quatraginta soldos
planet, qualibet vice nisi fuerit de voluntate consilij vel vicinie dicti
comunis. Et tunc si cum voluntate consilij dicti comunis vel vicinie
eiusdem comunis fuerit ordinetur de hac carta que remanet penes
massarium dicti comunis de illis scripturis que super hoc quaterno
statuti fient de addendo minuendo vel vacando, et insuper cesset ab
omni offitio comunis per quinque annos.

De pena recusantis precepta offic. dicti comunis
in solvendo dicto comuni. cxviili

Item quod si qua persona deberet dare aliquid dicto comuni aliqua
de causa, Et cansa exigendi id quod dare deberet rectores irent ad
domum habitationis eivsdem debentis eidem comuni, et illa persona
dicta de causa recusaret precepta dictorum rectorum, et tunc dicti
rectores irent cum hominibus de consilio aut de vicinia, solvat illa
talis debitrix comunis quinque soldos planet de banno et sex planet
pro quolibet de consilio vel vicinia qui iverit cum dictis Rectoribus
dicta de causa qualibet vice.
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De pena evitantis facere officium dicki comunis. cxx

Item ‘quod aliquis non possit nec debeat evitare nec refutare ali~
quod officium sibi datum et ad quod sit sorte electus pena decem
soldorum planet qualibet vice et nichilhominus constringatur ad

dictum officium faciendum.
De verbo dando alicui de aliquo. cxxi

Item quod aliqua persona non debeat nec possit dare verbum
alicui persone de suo pothere, banno duorum soldorum planetorum
qualibet vice, nisi verbum sit scriptum per notarium comunis et in
actis dicti comunis, et verbum aliter datum non valeat.

De pena arenganiis sedendo. cxxii

Item quod aliquis non debeat arengare nec consulere in consilio
neque in vicinia dicti comunis sedendo banno sex planetorum qua-

libet vice.
De litteris presentandis officialibus dicti comunis. cxxiii
Item quod si que litere ezxempte alicuius ‘officialis comunitatis
Riperie presentate fuerint alicui vicario consuli vel officiali comunis
de Salodo teneantur illas aut exemplum earam manisfestare et legi
facere in consilio comunis predicti sub pena omnis damni inde dicto

comuni inairentis, et hoc debito temporis.

Quod officiales dicti comunis teneantur notificare in consilio
dicti comunis precepta sibi facta. cxxiiii

Item quod si fieret aliqguod preceptum alicui officiali vel sindico
dicti comunis vel alicui alteri persone de Salodo nomine ipsius co-
munis teneatur talis officialis sindicus aut persona an fieret tale pre-
ceptum manifestare in consilio dicti comunis ut comune predictum
Jure suo uti valeat pena conservandi ipsum comune indemne de
omnibus expensis quas pateretur dicta de causa.
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De partitis fiendis in consilio sive vicinia dicti comunis. cxxv

Item quod rectores comunis predicti teneantur sacramento facere
et fieri facere omnes partitas in consilio et vicinia dicti comunis cum
busolis et balotis ponendo ambas manus in busolis, vel delevando
ad ferendum. ... de voluntate consilii. ... minoris partis (le parole in
corsivo somo tulle abrase).

De sonando campanam in sero. CXXVi

Item quod Rectores dicti comunis teneantur quolibet sero facere
sonari campanam ter, Ita quod sonator tantum sonet campanam aut
differatur tantum a primo sono usque ad tercium quod una persona
possit decenter ire ab uno capite burgi de Sald ad aliud.

De pena euntis per burgum Salodi sine lumine. cxxvii

Item siquis fuerit per burgum de Salodo sine lumine post tercium
sonum campane de sero solvat pro banno duos soldos planet pro
qualibet vice inspecta qualitate persone et delicti per Rectores co-
munis de Salodo.

De pena tenentis apertas tabernas de nocte. cxxviii

Item quod aliqua persona vendens vinum ad minutum in teritorio
Salodi non debeat tenere tabernas apertas nec vinum vendere alicui
post tercium sonum campane banno duorum soldorum planetorum
qualibet vice. '

Quod aliguis non stet in laberna de nocte. cxxviiii

Item quod aliquis non vadat nec stet in taberna de sero post
tercium sonum campane que pulsatur de sero banno duorum soldo-
rum planet qualibet vice et totidem tabernario vel tabernarie, exceptis
familijs domus.
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De pena extimantis aliquod damnum sine voluntate consilij.  cxxx

Item quod aliquod dampum datum. super teritorio Salodi, nec
quod dabitur de cetero non debeat extimari nisi cum voluntate con-
silii dicti comunis, et eo facto, legatur in ipso consilio, et extimum

aliter factum non valeat,

De extimationihus elligendis. cxxzi

Item quod quatuor extimatores elligantur sorte in consilio qui
durent per quatuor menses, et jurent extimare damna data et facta
super teritorio Salodi bona fide, et non debeat confiteri extimum per
eos factum, nisi in consilio, et si omnes quatuor haberi non possent,
mayor pars vel duo ad minus illud facere possint et videre, et aliter
non valeat.

De termino limitato faciendi extimare damna. cxxxii

Item quod si damnum fuerit factum in teritorio Salodi, teneatur
illud facere extimari persona cui factum erit infra decem dies, aut
denunciare Rectori infra decem dies, ex quo factum fuerit, alioquin

non extimetur nec uneatur.
De modo vendendi vinum ad minutum, exxxiil
Item quod aliquis vel aliqua non vendat vinum cum aliquo vase
non tenentem bozolam in teritorio Salodi banno unius soldi quali-
bet vice.
Quod parentes leneantur pro secumsiante ad solutionem debifi

dicto comuni. cxxxiiii

Item quod si qua persona teneretur aliquod dare vel solvere co-
muni de Salodo, quod ad ipsam solutionem teneantur patres matres
sorores fratres filij filie mariti et uxores, si simul habitant in familia.
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Quod acusator habeal terciam partem acuse, CXXXV

Item quod quilibet qui acusare potest secundum formam statuti
comunis predicti habeat et habere debeat pro sua parte acusationum,
quas faciet terciam ) partem banni sive condemnationis facte de
personis et bestiis per eum acusatis, exceptis Rectoribus 2) dicti co-
munis, et superstantem panis qui non debent habere partem acusarum
factarum per eos.

De pena acusantis et non substineniis. CXXXVi

Item quod siquis acusam fecerit de aliqua persona vel bestia et
eam substinere non potuerit, solvat bannum aut condemnationem
contentam in ipsa acusa, et duos soldos planet de banno ultra dictam
accusam qualibet vice.

De superstantibus dicti comunis elligendis. cxxxvii

Item quod octo suprastantes buscaciarum et paneogolorum et duo
suprastantes becaciorum et duo suprastantes piscatorum et venden-
cium et emencium pisces, et duo suprastantes super umbris 3) frau-
dolentibus Elligantur secundum voluntatem conscilij dicti comunis
qui durent in suo officio per duos menses. Et sic tales officiales quo-
libet tempore Elligantur, et sint, et accusare possint et teneantur
quamlibet personam facientem et venientem conformam statutum et
ordinem comunis predicti vidilicet quilibet de his qui spectant ad
suum officium, et eorum 4) accuse, et cuilibet eorum credatur et

1) Sopra le parole ferciam partem solcate da una piccola linea leggonsile altre wme-
diam pariem; ma in carattere diverso ed inchiostro sbiadito.

2) Dopo la parola Rectoribus trovasi un scgno di richiamo alla parola ct consulibus
soprascritta in carattere diverso,

3) Dopo la parola umbris, in margine, trovamsi scritte in carattere ed inchiostro
diverso le parole: sint fromlibus vel ramis.

4) Dopo 1a parola eorum trovasi un segno di richiamo alle seguenti parole sopra-
scritte in carattere minuto: dicio sive relations ef,
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valeat. Ita quod nulla proba vel deffensio in contrarium recipiatur.
Et st recepta vel producta fuerit, pro nulla habeatur.

De camparijs elligendis tempore congruo. CcXxxviii

Item quod Rectores dicti comunis teneantur quolibet tempore
congruo facere elligi custodes olivarum uvarum et aliarum frugum
in teritorio de Salodo Existentium secundum voluntatem Conscilij
aut Vicinie comunis predicti. Et quod in suis contratis aut piardis
damna emendare teneantur, Salvo de incendijs et arboribus incisis,
et de emendacicne predictorum damnorum et officio Eorum bene
et Iégaliter exercendo debeant dicto comuni satisdare t) perfecte, tam

quam se Intromittant de illo offitio.

Quod non sit pena extraiendi capillos minori.  cxxxviiii

Item quod pena non sit alicui qui minorem per capillos cepit causa

corectionis.

De malis inquirendis. cxl

Item quod Rectores dicti comunis teneantur Inguirere de omnibus
malis et furtis que fierent in teritorio Salodi si Ei per aliquam per-
sonam fuerit denunciatum, pena consgrvandi comune predictum in-
demnem illa de causa, et Inquisitores facere legi in consilio, et
secundum voluntatem dicti conscilij vel mayoris partis procedere, et
Inventis delictis seu Maleficijs denunciare domino potestati seu eius
Vicario, et eciam Vicario Salodi, ut possit fieri processum secundum

formam Juris etc.
De eodem. cxli
Item quod si qua persona denunciabit Rectoribus vel Rectori dicti

Comunis quod inquirat aliquod malum vel furtum quod factum esset
in teritorio de Salodo, de quo mallo aut furto veritas nulle modo

1) Al disopra delle due parole satisdare perfecte sta scritta promittere.

Burron1 - Storia della Riviera Ji Safd, V. 11, 33
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Inveniretur, solvat illa persona que dictam denunciam fecerit quingue
soldos planet. de banno qualibet vice, et Expensas quas inde substi-
neret dictum comune et tempore denunciationis tenetur satisdare, de
hoc solvat sub dicta pena.

De bannis non scribendis nisi de voluniate reclorss. cxlii

Item quod notarius dicti comunis non debeat nec possit aliquem
in bamnis scribere, nisi cum voluntate Rectoris dicti comunis, non
scribat aliquas expensas in libro expensarum ipsius massarij dicti co-
munis, non recipiat testes super aliqua Inquisitione, nisi cum volun-
tate Rectoris predicti,

De probacionibus non fiendss. cxliii

Item quod aliqua proba non fiat in teritorio pena cuilibet contra-
facienti duorum soldorum planet qualibet vice, et quod omnibus per-
sonis mutuantibus vel dantibus carnes vel alias res ad faciendum pro~
bam teneantur solvere duos soldos planet pro quolibet et qualibet vice,

De pena dantis ad garaldelium. cxliiii

Item quod aliquis non det ad Raijmondinum sive garal&ellum
neque ad mezaplantam banno soldorum duorum planetorum qualibet
vice et de hoc non fiat aliqua ratio alicui.

De curendo ad plateam cum armis. cxlv

Item quod quilibet teneatur currcre ad plateam cum armis quum
audiunt campanam sonari ad stornum, et rectorem aut Rectores dicti
comunis sequi pena et banno cuilibet contrafacienti vel predicta fa-
cere recusanti de soldis quinque planet qualibet vice.

De pena sonantis campanam ad stornum. cxlvi

Item quod aliquis non debeat sonare campanam ad stornum in
teritorio Salodi nisi verbo rectorum dicti comunis banno quinque
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soldorum planet qualibet vice et conservandi indemnem dictum co-

mune et ejus officiales,

De salario facientis racionem massarij. cxlvii

Item quod illi qui elligentur ad rationem massarij faciendam vel
aliam rationem comunis debeant illi rationi superesse et pro suo sa-
lario habere 1) illud quod eis videbitur esse congruum.

De faciendo Rationem per Rectores dicti comunis
usque ad summam soldorum xx. cxlviii

Item quod Rectores et Consules dicti comunis de Salodo possint
et voleant et tentant 2) facere rationes usque ad sumam soldorum
centum 3) planet cuilibet persone.

De promitientibus aliquos adiuvare ad laborandum,  cxlviiii

Item quod si aliqua persona que promisserit adiuvare aliquam
personam colligere olivas suas Recusaverit solvat pro banno soldos
duos planet qualibet vice et die prius hec constant rectori comunis 4)
de salodo pro carta vel testes si de hoc facta fuerit querela coram

dicto Rectori.
De laborantibus alicui debenti dare diclo comuns. cl
Item quod aliqua persona non laboret nec teneat de terris et pos-

sessionibus debentium solvere aliquod Comuni de Salo pena soldorum
duorum planet id quod talis deberet comuni solvere teneretur eidem

comuni,

1) Le parole da illud a congruum sono come cancellate da una piccola linea, ¢ se-
gaono scritte in carattere diverso, pid piccolo ed inchiostro pit sbiadito le altre: soldos
ires pro quolibet,

2) Questa parola fu agginnta.

3) Questa parola fu agginnta sostituendola a vigingi,

4) Questa parola fa aggioata,
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De bestiis non tenendis pro pasculando. cli

Item quod aliqua persona non debeat tenere a confinibus viam r)
inferius contra instantiam dicti comunis aliquas capras becos pecoras
castronos montonos nec aliquas bestias similis conditionis in teritorio
Salodi pena soldorum duorum planet pro quolibet et qualibet vice.
Excepto quod becarij possint tenere de dictis bestijs in domibus suis
vel ubi habitant et tenent 2) causa faciendi carnes per tres dies et non
ultra non permittendo illas bestias ire 3) ad pascolandum, Et salvo
quod si opus foret alicui pascere propter Infirmitatem una capra quod
Rector comunis possit dare licenciam 4) cum voluntate conscilij.

De Remis aganzarijs. clii

Item quod remi aganzarijs comunis debeant bollari, et quod aliquis
non accipiat nec teneat de dictis Remis banno unius soldi planet pro
quolibet et qualibet vice,

De pena ligantis naves ad ganzeras. cliii

Item quod aliquis non liget navem vel navesellum ad gazarias
comunis nec tendat pannos super eis banno unius soldi planet pro
quolibet et qualibet vice.

De pena vendentis carnes morbosas. cliiii

Item quod aliqua persona non veadat in districtu salodi carnes
morticinas nec morbosas banno quingue soldorum planet qualibet vice.

1) Questa parola ¢ cancellata,
3} In fine di pagina somo richiamate le parole « vel aliam causam quamis »,

3) Dopo ire ¢’ & un segno di richiamo alle soprascritte parolc: per alienas possessiones
nisi ul supra.

4) Sost. a verfaom,
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De carnibus non emendis per becarios. clv

Item quod aliquis becarius non emat carnes mortuas recentes
occasione revendendi bamno duorum scldorum planetorum pro quo-
libet et qualibet vice Exceptis carnibus porcinis,

De becarijs. clvi

Item quod becarij tam tererij quam forenses teneantur et debeant
tenere in die ad becarias omnes carnes recentes mortuas et non in
domibus banno duorum soldorum planetorum pro quolibet et qualibet
vice et totidem gubernanti in domibus suis vel quas teneat de dictis

carnibus Exceptis carnibus porcinis.

De immondictis becariorum. clvii

Item quod Becarij predicti nec eciam aliqua alia persona non
debeat facere nec ponere sanguinem bestiarum in viis comunis nec
sub platea comunis nec facere nec ponere immondicias sub domo
nec in platea dicti comunis pena duorum soldorum planetorum pro
quolibet et qualibet vice, nec eciam lavare ad portum dicti comunis
Juxta dictam platcam aliqua viscera sub pena predicta pro qualibet vice,

De dictis becarijs. clviii

Item quod dicti becarij non debeant portari facere de dictis car~
nibus mortuis preter de carnibus porcinis extra burgum Salodi banno
duorum soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De codem. clvili

Item quod becarij predicti non debeant vendere carnes de una
bestia pro altera nec implere argenos banno soldorum duorum pla-

netorum pro quolibet et qualibet vice.
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De eodem. cx

Item quod aliquis becarius non dimittat aliquam insignam de pelle
alicui bestie mortue excepto castro vel ovolo banno duorum soldo-
rum planetorum pro quolibet et qualibet vice et quod non debeant
repare carnes per aliquam personam de aliqua Re que non teneatur
se cum ipsis carnibus sub dicta pena et bamno.

De eodem 1). clxi
De eodem. clxii

Item quod becarij non emant aliquas bestias vivas nec mortuas
comuniter causa revendendi, Exceptis illis duobus qui erunt socij pena
et bamno duorum soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De eodem. clxiii

Item quod aliquis becarius non debeat tenere ad aliquas bestias
mortuas venales figatum melzam polmonum butellum ariculam pel-
lem nec de grapulo banno duorum soldorum planetorum pro quolibet
et qualibet vice in districtu Salodi.

De pena proicientis aquam seu turpitudinem de pontili
in stratam. clxiiii

Item quod aliqua persona non proyciat aquam vel turpitudinem
de pontili in stratam vel vias comunis bamno duorum soldorum pla-
netorum pro quolibet et qualibet vice, et quatuor suprastantes ad hoc
Elligantur ad voluntatem conscilij.

Quod- dugalia tencantur aperta. clxv

Item quod dugalia teneantur aperta et expedita in teritorio salodi
in burgo et extra, et quod aliquis Ea non impediat banno duorum

1) Maacs,
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soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice, et super hoc

elligantur duo suprastantes,
De pena scortigantis bestias morticias in Salodo, clxvi

Item quod aliqua persona non debeat interficere nec scortegare
aliquas bestias vel bestiam morticiam, que non sint carnes ad ven-
dendum vel comedendum penes burgum de Salodo *), nec eas in
lacu aliquo modo proicere, nec ponere 2), banno quinque soldorum
planetorum pro quolibet et qualibet vice, et nihilominus teneatur eas
exportare a longe per spacium predictum,

De pena ementis pisces pro revendendo. clxvii

Item quod aliqua persona non emat pisces nec sardenas causa
revendendi a cornu de piro et apertha viganola citra, usque ad ter-
ciam, banno duorum soldorum planetorum pro quolibet et qualibet
vice, et totidem cuilibet vendeﬂti, et IIII** suprastantes super hec
elligantur advgluntatem conscilij, Exceptis tabernariis qui possint
emere usque ad’duos soldos planet,

De eodem, . clxviii

Item quod quilibet piscator vel Revenzarolus conducens pisces In
districtu Salodi debeat vendere et dare de dictis piscibus cuilibet de
Salodo emere volenti precio Justo, sub pena duorum soldorum pla-
netorum cuilibet.contrafacienti pro quolibet et qualibet vice 3).

De eodem. clxviiii

Item quod piscatores et revenzaroli conducentes pisces ad terram
de Salodo conducant illos ab uno capite ad aliud, et dare et vendere

1) Dopo Salodo trovasi scritto al di sopra della riga: « per jactum unius baliste »,
2) Dopo ponere sta scritto superiormente alla riga: « wmisi faciant ipsas carmes profundari .
3) Seguono poi,come agginnte posteriormente ¢ sui margine ¢ sulla riga al disotto,

parecchie altre parole me2zo cancellate e inintelligibili,
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de eis secundum modum suprascriptumn cuilibet de Salodo emere vo-
lenti sub dicta pena et banno duorum soldorum planetorum pro quo-
libet et qualibet vice.

De pena euntis in sandalos piscatorum. clxx

Item quod aliquis non vadat in Sandalos piscatorum vel venden-
cium pisces et conducentium sub pena et banno soldorum duorum
planetorum pro quolibet et qualibet vice.

De pena ementis bladum pro reveiidendo . clxxi

Item quod aliqua persona non debeat emere in districtu Salodi
bladum causa revendendi banno quinque soldorum planetorum pro
quolibet et qualibet vice,

De ecdem. clxxii

Item quod aliqua persona non emat nec emere debeat In teritorio
Salodi in una epdomoda ultra unam somam sub dicgg. et bamno.
De satisdacionibus dandis in dicto comuni, clxxiii

Item quod quelibet persona habitatrix Salodi et eius teritorii non
substinentis honera cum dicto comuni de Salodo teneatur et debeat
satisdare bene et decenter comuni de Salodo, de non dando damnum
in possessionibus et bonis super teritorio de Salodo tam ipse quam
pro familijs et bestijs suis pena continente in ordinamentis comunis
de Salodo, et qui dictam satisdationem non dederint sive fecerint,
bona eorum non sint in protectione nec in custadia comunis de Salodo,

De pena custodum clausorum laborantium. clxxiiii

Item quod omnes custodes clausorum et possessionum ) de Sa-
lodo qui nunc sunt et per tempora erunt non audeant neque presu-

1) Dopo possessionum leggesi 1a parola hominum cancellata, ¢ sopra questa le parale:
situatarum super comuni, )
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ment de cetero laborare sibi nec alteri pena et bamno cuilibet de
dictis custodibus contrafaciente et pro qualibet vice de quinque soldis
planetorum dandis et solvendis comuni de Salodo in pecunia numerata,

De pena custodum prediclorum demorantium in Salode.  clxxv

Item quod dicti custodes de cetero non audeant neque presument
stare neque demorare de die in terra de Salodo seu in burgo Salodi
vel aliis in lerris comunis ¥) nisi essent qui veniunt pransum et cena-
tum et qui veniunt ad faciendum accusas Et qui contrafecerit solvat
pro bamno pro quolibet et qualibet vice de soldis duobus planetorum.

De pena lavantis pelles. clxxvi

Item quod nemo audeat facere aliquod scarnamentum pellamen-
tum nec Javamentum alicuius corij bovis nec alicuius conditoris pel-
lium bestiarum videlicet @ mercato bladi 2) versus burgum Salodi et
a domo galearum 3) versus burgum predictum pena et bamno quinque
soldorum planetorum pro quolibet et qualibet vice videlicet in laco 4).

De pena facientis injuriam officiali dicti comunis. clxxvii

Item quod aliqua persona dicti comunis non audeat nec presumat
dicere nec facere aliquam Injuriam alicui consuli notario seu Masario
vel officiali dicti comunis sub pena et in pena soldorum quinque pla-
netorum et minus secundum voluntatem dictorum officialium. (Leggesi
poi di seguito, in caratiere pit sbiadito: pro quolibet et quaiibet vice).

1) Le parole in corsivo sono scritte in caratrere diverso ed aggiuute,

2} Le parole a mercaio bladi sono cancellate cou una linea,

3) Le parole @ damo galearum sono traversate come da uua Linea di cancellature,
ed gl di sopra trovansi seritte v altre parole a guarda nova,

4) Dopo la parola laco trovansi aggiunte in carattere pid minuto le parole: et super

hoc elligantur duo superstantes,

Betrons ~ Storia della Riviera di Sald, V., 11} , 33
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Quod consul teneatur pignorari facere ad instantiam Massarii. clxxviii

Item quod quilibet Consul comunitatis et hominum de Salodo
possit teneatur et debeat ad instanciam cuiuslibet Masarij dicti co-
munis pignorari facere omnes dare debentes quacumque de causa
dicto comuni, Infra terminos et secundum ordines dicti comunis, et
quecumque pignora sic accepta cuilibet persone dicta ocasione, idem
Consul incantari possit et vendere cuilibet persone dicti comunis
cruere volenti, et ea pignora sic vendita, quelibet pérsona cui fuerint
sic accepta dicta pignora, possit et licitum sit ea infra terciam diem ¥)
exigere ab ipsa tali persona que sic ea emerit solvendo sibi precium
Incantus cum expensis. Alioquin elapso dicto termino aullum Jus
sibi fiat petendi nec exigendi ea, '

Quod Quilibet etatis annorum XIIII. et abinde supra tencatur
ad custodias. clxxviiii

Item quod Quilibet tam terigina quam Forensis -etatis annorum
quatuordicim et abinde supra stans et habitans que de cetero stabit et
habitabit in terra et teritorio de Salodo et ibi tenens seu tenebit locum
et focum teneatur et debeat facere et solvere omnia onera realia et
personalia cum dicto comuni et maxime facere seu fieri {acere cus-
todias diurnas et nocturnas fortilicie tere de salodo sibi spectantibus
et pertinentibus facere set fieri facere seccundum ordines dicti co~
munis pena et banno cuilibet contrafacienti soldorum quingue 3) pla-
netorum pro qualibet custodia que non sic fuerit facta. Salvo quod
aliquis scolaris eo tempore quo iverit ad scolas invilatas molestetur
nec aggravetur ad faciendum aliquas ex dictis custodiis.

1) Le due parole ferciam diem trovansi cancellate da una linea, ¢ su di esse leggesi
in carattere ed inchiostro diverso: o oclo dies postquam est data moticia. »

2) Sopra la parola guingwe sontopuntata trovasi seritto in inchiostro pid nero frium.
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De pena procurantis contra comune predictum, clxxx

Item quod aliqua persona stans et habitans in dicto comuni de
Salodo cuiuscumque status existat non audeat nec presumat procurare
nec dicere aliquid in iudicio vel extra in preiudicium dicti comunis
ad instanciam alicuius persone sub pena soldorum quinque planeto-
rum pro quolibet et qualibet vice contrafacienti.

Quod quilibet de mense septembris tencatur ire
vel mittere ad reaplandas vias. clxxxi

Item quod quelibet persona cuiuscumque condicionis existat habens
seu tenens ab aliis possessiones super teritorio de Salodo teneatur
et debeat quolibet anno ad omnem requisicionem consulis vel offi-
cialis dicti comunis de mense septembris ire vel mittere unum la-
boratorem ubi sibi impositum fuerit ire per dictum consulem sive
per superstantem ad hoc ellectum ad aptandum et reaptandum stra=~
tas dicto comuni sub pena duorum soldorum planetorum pro quo-
libet et qualibet vice et de solvendo unum sufficientem laboratorem qui
ellectus et positus fuerit per dictum consulem seu per superstantem
ad hoc ellectum per consilium dicti comunis qui habeat bayliam po-
nendi uoum laboratorem loco cuius persone negligentis, et ad dictum

laborerium venire recusantis.

De codem clxxxii

Item quod quilibet consul dicti comunis teneatur et debeat de
dicto mensibus r) Madij et septembris aptari et reaptari facere et excu-
tioni mandare omnia contenta in precedenti statuto de(......bus) 3)
sub pena amittendi eius salarium dicti mensis.

1) Pare corretto poi cost: « de dictis mensibus madif e ».
2) Correzione ed aggiunta posteriore: s« in precedentibus Staiutis dispomentibus de stratis

magistris et vijs dicti comunis reaptandis »,
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De satisdacionibus dandis in dicto comuni
quolibet Auno de mense Januarij, clxxxiii

Item quod quelibet persona tam Masculus quam Femina stans et
habitans in comuni de Salodo *) teneatur ed debeat quolibet anno de
mense Januarij promittere et satisdare legittime in Manibus consu~
lis seu officialis dicti comunis ab hoc ellecti de solvendo fodra, ta-
leas salem et raxas ac alia bamna et omnia alia et singula que solvere
tencretur et deberet dicto comuni quacumque de causa sub pena

contenta in reformacione facta seu que in futurnm fiet ocasione di-
ctarum satisdaciopum 2).

De eodem. clxxxiiii

Item quod quilibet Consul cuiuslibet mensis Januarij quolibet
anno teneatur et debeat satisdari facere omnes et singulas personas
stantes et habitantes in tera et teritorio de Salodo secundum provi-
sionem factam sive fiendam circa predictas satisdaciones dicti comu-
nis ad terminum XXIIIL dierum cuiuslibet mensis Januarij et dictas
satisdaciones datas in dicto termino dictus consul et notarius qui
ellectus erit ad predicta teneantur et debeant lapso dicto termino et
in eius officio legi et publicari facere in Vicinia seu consilio dicti
comunis omnes satisdaciones per eos receptas. Alioquin predicti Con-
sul et notarius si predicta non adimpleverint vel in legendo et pu-
blicando et in legi et publicari faciendo sint et esse intelligantur
fideiussores omnium personarum que ut premittitur in dicto termino
non satisdedissent. Et quod quilibet Consul et officialis dicti comunis

1) C'¢ un segno di richiamo alle parole scritte in margine: ¢ vel etinm extrs ripe-
riam qui babeant bona sub dicta comuni de Sulodo »,

2} Seguono come aggiunte posteriormente cd in carattere diverso le soguenti pa-
role: « et ulicrius quod bena dictornm nen promittensinm wec satisdantivm, non sint, nec Intel-

ligantur esse in cusiodia et protectione comunis et hominum de Salodo »,
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subsequentes possint et valeant ac teneantur et debeant ipsos con-
sulem et notarium et quemlibet ipsorum compellere ad solvendum
pro ipsis talibus que non satisdedissent ut supra, omne id et totum
quod dare deberent dicto comuni tamquam fideiussores ipsarum ta-
lium personarum.

4 De circhis fiendis cum crucibus per tres dies
ante Ascensionem domini nosiri, clxxxv

Item quod quilibet major seu caput cuiuslibet domus teritorij
dicti comunis stans et habitans ac possidens bona immobilia in dicto
comuni teneatur et debeat ire vel mittere ad circhas cum crucibus
que fiunt, et in futurum fient per achipresbiterum de Salodo vel eius
socios per tres dies ante Festum Ascensionis domini nostri Iesu
xpti et ad quamlibet ipsarum circharum sub pena soldorum duo-
rum !) planetorum pro quolibet et qualibet vice,

De eodem. clxxxvi

Item quod aliqua personma cuiuscumque condicionis existat non
audeat nec presumat laborare nec laborari facere in aliquo super dicto
comuni aliquibus diebus predictis in quibus fient-dicte cirche 2) donec
complete erunt dicte cirche, et intelligantur cirche predicte esse com-
plete quolibet die dictorum trium dierum quando dictus Archipresbiter
et dicti eius socij cum dictis crucibus reversi erunt ad plebem dicti
comunis et tunc sic factis dictis circhis ut supra quolibet dictorum
dierum quilibet possit laborare et laborari facere,

1) Sopra la parola duorum trovasi scritta in carattere ed inchiostro diverso la pa-
rola guingue,
2) Sopra la parola cirche trovasi scritto in carattere ed inchiostra diverso : swb pre~

dicta pena soldorum quingue,
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De pena ligantis bestias subtus domum dicti comunis,  clxxxvii

Item quod non sit aliqua persona tereria nec forensis que audeat
nec presumat ligare nec ligari facere aliquam bestiam cujuscumque
condicionis existat sub domo comunis predicti sub pena cuiuslibet
contrafacienti unius soldi planet. pro quolibet et qualibet vice, Salvo
quod sit licitum becharijs ligare bestias pro Interficiendo eas ad becharias
dicti comunis 1),

De pena tenentis imbrigatam diciam domum dicti comunis,  clxxxviii

Item quod aligua persona tereria nec forensis non audeat nec
presumat tenere impeditam nec imbrigatam dictam domum nec por-
tum 2) dicti comunis de aliquibus rebus seu merchatandijs ultra spa-
cium trium dierum sub pena soldorum duorum planetorum pro quo-
libet et gualibet vice 3).

Quod Ministralis dicti comunis teneatur desbrigari facere
diciam domum, clxxxviiii

Item quod quilibet ministralis dicti comunis teneatur et debeat
expediri facere dictam domum et dictum portum qualibet vice sub
pena predicta dicto Ministrali et similiter licitum sit consulibus et
officialibus dicti comunis.

De pena planiantis arbores prope confines. clxxxx

Item quod aliqua persona non possit nec valeat facere nec fieri facere
aliquod plantamentum aliquibus arboribus juxta terminos seu confines

1) Tatto il corsivo & cancellato con una linea fatta posteriormente,

a) Al nome porfum ¢’ ¢ un segno di richiamo alle seguenti parole soprascritte in
carattere ed inchiostro diverso: « wec etiam plateom, »

3) Dopo vice seguono scritte an po’ pid in alto della riga consueta, ed in carattere

ed inchiostro diverso, le parole: « of dicts res nom sint in protsctions wec custodia dicti co-
munis, »
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secum confinantibus per spacium unius brachij per mensuram sub
pena soldorum quinque planetorum pro quolibet et qualibet vice, et
quod quilibet consul impune teneatur possit ed debeat desplantari
facere omnes plantas plantatas contra formam presenti statuti,

Quod quelibet persona teneatur accipere salem
infra terminum limittatum. clzxxxi

Item quod quelibet persona teneatur et debeat accipere suum salem
secundum taxam que fiet in dicto comuni a masario dicti comunis qui
sic deputatus erit ad dandum dictum salem in illo mense de quo
dictus talis Masarius erit sic ellectus. Alioquin elapso dicto mense que-
libet persona que non acciperit dictum salem in dicto mense ut supra,
perdat dictum salem et sibi nullum Jus fiat.

De Racione salis fienda, clxxxxii

Item quod quilibet consul teneatur et debeat fieri facere racio-
nes salis cuiuslibet Masarij deputati ad dandum salem de illo mense
quo dictum Sal distributum erit sub pena soldorum quinque plane-
torum pro quolibet et qualibet vice.

De mensuratoribus vini olei et aque. clxxxxiii

Item quod quilibet Incantator seu mensurator qui 2 modo emet
ad Incantum mensuras comunis de Salodo pro mensurando vinum
oleum ed aquam in dicto comuni possit et valeat et sibi licitum sit
accipere et recipere ab illa persona que vendet de dictis vino et oleo
et que facet mensurare aliqua vasa cum aqua vel denarios duos *) pro
quolibet modio olei, denarios duos pro qualibet quarta vini et denarios
duos pro qualibet quarta aque et similiter accipere et Recipere a qua-
libet persona emenete de dictis oleo et vino videlicet denarios duos 2)

1) Sopra la parola duos trovasi scritto in carattere piu piccolo: quatuor.

2) Duos sembra coretto in duodccim.,
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pro quolibet modio, et pro qualibet quarta 1), si dictum vinum et
oleum in vaselabitur, et non ultra 2) sub pena soldorum quinque
planetorum pro qualibet vice contrafacienti, et sic intelligatur de
socijs dicti incantatoris seu mensuratoris qui similiter observare de-
beant presens statutum sub pena predicta pro quolibet. Ulterius di-~
ctus mensurator et eius socii nihil habere debeant pro accipiendo
oleum de finis causa mensurandi de dicto oleo.

De eodem. clxxxxiiii

Item quod aliqua persona non audeat nec presumat mensurare
nec mensurari facere vinum, oleum nec aquam in comuni de Salodo
absque mensuribus dicti communis vel sine speciali licencia dicti In-
cantatoris sive mensuratoris quod quidem Statutum non habeat locum
circha torculatores qui torculant olivas tempore yemali et mensurant
oleum Illis qui torculaverint, sub pena soldorum duorum planetorum
pro quolibet et qualibet vice: et etiam solvat in duplum. ...

De mensuratoribus & blado. clxxxxv

Item quod quilibet Incantator et mensurator a blado dicti comunis
possit et valeat accipere denarios tres pro qualibet Soma cuiuslibet bladi

et leguminis et non ultra sub pena soldorum duorum planetorum
qualibet vice contrafacienti.

De pensatoribus. clxxxxvi

Item quod quilibet Incantator et pensator stadere dicti comunis
de Salodo possit et valeat accipere pro quolibet pense denarium unum

1) Dopo 1a parola quarfa pit sopra la riga trovasi scritto in carattere ed inchiostro
diverso: « ziui denarios sex », Le parcle poi da « e alivs fino a qualibet quaria » sono
come cancellate da una riga sottopuntata,

2) Dopo la parola wltra c'¢ un segno di ricbiamo alle seguenti parole scritte in

margine con carattere piu shiadito: « guocumgue portetur qui portare leneatur per teram Sae
Jodi ad domum cususlibes persone st potitum fuerit,
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cuiuslibet rei venalis et non ultra sub pena predicta, Salvo quod non
Inteligatur de ferro nec de calcina.

De pena pensantis sine pensa dicti comunis. clxxxxvii

Item quod aliqua persona non audeat nec presumat pensare in
teritorio dicti comunis aliquid venale ab uno pense supra, sine pensa
et stadera dicti comunis vel absque licencia dicti Incantatoris sub
pena proxime predicta t).

Quod Reformationes habeant vim statuli. clxxxxviii

Item quod quelibet Reformatio seu provisio que fiet in consilio
sive vicinia dicti comunis 2) sit derogatoria et abrogatoria omnibus
et singulis statutis quibus specialis mentio de verbo ad verbum fiet
in ea et habeat vim statuti aliquo non obstante,

Quod aliqua statuta non sint contraria decretis domini 3) nostri
ducis 4) mediolani efc, clxxxxviiii

Item quod omnia statuta in aliquo contraria decretis Illustrissimi
principis 5) et excelsi domini nostri domini ducis Mediolani et cet....

1} Dopo la parola predicta havvi ur segna di richiamo alle seguenti parole scritte
superiormente alla riga in carattere ed inchiostro diverso: « e solvendi in duplum dictam
statheram Incantatoris, » Dopo la stessa parola predicia, e sulla stessa riga, trovansi ag-
giuate, in carattere pid piccolo ed in iachiostro diverso, le seguenti parole: « Ef quod
quilibet possit constringi ad iurandum ac ponderaverit aliguid vewale, vel quod erat venale ol
petitionem Incaniatoris, »

2) Dopo la parola comanis tatte le altre seguenti sino alla fine, sono cancellate da
una linea in inchiostro diverso; ¢, pure in inchiostro e carattere diverse, soprala riga,
trovansi scritte le seguenti parole: « in futurum videlicet habeat vim statuts, »

3) Sopra la parola domini, cancellata da una linea, trovansi scritte le due lettere ini-
ziali delle parole Serenissimii domini.

4) Anche le due parole Ducis mediolani sono cancellate da una linea, ed aldisopra
fu scritta posteriormente la parola venetiarum,

) Le parole da principis a virtutum sono come cancellate da una riga; ed al di sopra

della parola principis venne scritto posteriormente dn, do. n. d,

BetTONt ~ Storia della Riviera di Sald, V, 11 34
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comitis virtutum ac Statutis comunitatis riperie lacus garde brixie
non valeant nec teneant in ea parte in qua essent contraria. Sed po-
cius ipsa decreta statuta ordines et mandata prefati’ domini ac dicte
comunitatis riperie in omnibus prevaleant et preceteris observentur,
in alia vero parte non contraria plenam obtineant firmitatem ).

Quod Quilibet consiliarius possit accusare. cc

Item quod quilibet consiliarius de consilio dicti comunis possit
et valeat accusare quascumque personas et Betias damnum dantes et
facientes super teritorio dicti comunis secundum formam presentium
statutorum et eidem fides plena adhibeatur circha accusas fiendas ut
premittitur per eum absque aliqua alia probatione 2) et habeant ter-
ciam partem accusarum.

Quod tererius possit accusare forenses. cci

Item quilibet tererius et qui solvit pro testa in dicto comuni et
eciam onera et Factiones in eo possit et valeat accusare cum eius
sacramento quascumgque personas forenses et eorum bestias damnum
dantes et facientes in teritorio dicti comunis sine aliqua alia proba-
cione, secundum formam presentium statutorum,

De damnis reficiendis in villis comunis. ccil

Item quod si aliquod damnum daretur de nocte et de die qua-
cumque de causa super teritorio de Salodo et si daretur in piarda
de-vila, quod tunc illi homines habitantes in Vila de Salodo tenean-
tur emendare dictum damnum pacientibus, Salvo quod si darentur
damnatores quod tunc non teneantur ad emendacionem illius damni,
et simili modo quod si daretur damnum de nocte et de die in per-
tinenciis de muro de salodo de Puvignaga de renzano de Buzeniga
de monte de salodo et de Siniga quod tunc illi bomines de dicta

1) La parala firmitatem venne seritta posteriormente in margine,

2) Le parole ¢f habeant sino al termine sano state aggiunte posteriormente,
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vila ex dictis vilis in qua daretur damnum de nocte et de die te~
neantur ad emendacionem illius damni pacienti. Salvo r)

CVIIL
1407 — 17 GIUGNO

Privilegio di Pandolfo Malutesta

concesso al Comune di Tignale.
) .. Inedito 2).
Pandulfus de malatestis Brixie,

Perlecta nobis exhibita supplicatione Comunis et hominum terre
nostre de tignalio tenoris sequentis. Videlicet Magnifice et excelse
dominationis vestre humiliter et cum omni debita reverentia suppli-
catur pro parte ejusdem fidelissimorum servitorum hominum de ti-
gnalio diocesis Tridentini Q, cum ob famam et clementiam domi-
tionis vestre prout diu optaverunt se subicerint prefate dominationi
vestre parati Juramentum fidelitatis subire ed inviolabiliter observare
sperantes melius favorabilius et graciosiys sub umbra prelibata do-
minationis tractari et gubernari debere quam unguam fuerint sub
aliqua alia dominatione per tempora retroacta, Ea propter ne dicta
spes et fiducia eorum quam gesserunt et habeat in Inclita domina-
tione vestra evanescat aut deficere reperiatur, audent devotissime
supplicare, Quatenus omnia et singula privilegia consuetudines ho-
nores pacta conventiones et exemptiones quas et que habuerunt et
habebant temporibus retroactis eisdem que observata fuere dictis sup-
plicantibus confirmare dignetur ac inviolabiliter facere observari. prout
eisdem extitit promissum per dominum Capitaneum Riperie vestre
nec non fidelissimum servitorem Joanellum de lancetis fieri facere
per prefatam dominationem precipue quod dicti supplicantes ct

1} Manca il termine di questo articolo e manca pure il seguente ed ultimo cioé:
De expensis masarioram legendis in consilio disti comunis. eeiil

2) Dall’Arch, del Com, di Tignale.

266 CODICE DIPLOMATICO BENACENSE

devoti non sit suppositi aliquibus terris et specialiter Comunitati Ri-
perie nisi in Criminalibus prout et quemadmodum erant sub terra
Riperie tridentine quodque non astricti sint nec suscipere teneantur
aliquem pro officiale qui habeat eisdem ministrare iusticiam in Civi-
libus, cum per eisdem temporibus retroactis ordinaverint unum ex
eorum territorio, qui eisdem et specialiter tam terrigenis quam alie-
nigenis habet iusticiam facere in Civilibus ut prefertur. Ac etiam nun-
quam artati fuerint ad subsistendum aliqua onera nec factiones im-
posite tam per eorum quondam Dominos quam per terras quibus
suppositi fuerunt uiterius etiam ad substinendum aliquod onus reale
nec personale vigore aliquorum fortiliciorum dominationis eorundem.
Ac ctiam semper fuerunt liberi et exempti ad possendum libere et
tute, absque aliquali datij solutione mercimoniari, vendere et alienare
eorum mercimonia super eorum territorio salvo et exceptato quod
quolibet anno solvere teneantur libras octuagintaunam planet. in duo-
bus terminis videlicet, medietatem de mense septembris et aliam me-
dietatern de mense maij, et quas offerunt se velle solvere modis et
consuetudinibus sopradictis. Alioquin dicti supplicantes in eorum con-
fidentia et spe quam habuerunt et habent in his que eisdem promissa
fuere, deficere reperirentur, quod non creditur fore nec esse intentionis
pie ac solite dominationis antelate. Matura insuper deliberatione preha-
bita super continentia supplicationis per tacte gratiam que nostram ei-
sdem supplicantibus volentes concedere, tenore presentium omni modo.
Jure via forma et causa quibus melius possumus, eisdem Comunitati,
hominibus, et singularibus personis dicte nostre terre Tignalis Confir-
mamus omnia et singula Privilegia, honores, consuetudines, pacta et
cxemptiones que abuerunt et eis hactenus observate fuerunt per alios
nostros precessores. Concedimus insuper et volumus sicuti requirirunt
ipsi supplicantes quod ijdem supplicantes jurisdictioni Comunitatis no-
stre Riperie lacus garde brixiensis. seu Officialibus ipsins Comunitatis
nullatenus sint, nec esse inteligantur suppositi nec submissi preter
quam in criminalibus in quibus volumus et jubemus supplicantes
cosdem jurisdictioni ct officio Capitanci nostre Riperie antedictc,
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fore et esse de cetero submissos atque suppositos , Etiam contenti
sumus et nobis placet quod supplicantes antedicti ex hominibus
et subditis nostris tenere debeant et elligere possint Unum Idoneum
qui in civilibus habeat justiciam ministrare terrigenis et etiam alie-
genis terre nostre predicte. Possint etiam in onerosis et alijs questio-
nibus et controversijs civilibus decidendis et fine debito terminandis
interponere recursum ad capitaneum nostrum riperie predicte, sumus
quoque contenti quod supplicantes ipsi ac homines et singulares per-
sone dicte nostre terre Tignalis in ipsa terra et eius territorio libere
et absque dacij pedagij vel gabelle solutione mercimoniari vendere
et alienare possint eorum niercimonia ipsis supplicantibus solventibus
prout solvere obtulerunt omai anno texaurario nostre Riperie ante-
dicte libras octuaginta unam planetarum in terminis infrascriptis. vi-
delicet, medietatem per totum mensem junij et aliam medietatem
per totum mensem septembris cuiuslibet anni. Quoque artari non
possint ad substinenda aliqua onera vel factiones imponenda per nos
scu officiales nostros neque ad expensas aliquorum fortiliciorum Man-
dantes Universis et singulis Potestatibus, Vicarijs, Capitaneis ceterisque
Offitialibus et subditis nostris. Quatenus ipsos supplicantes et quem-
Jibet eorum debeant in singulis propicie pertractare tanquam ipsos
fideles subditos et devotos hanc confirmationem et presentes literas
nostras ac in eis contenta observare, et facere inviolabiliter observari.
In quorum testimonium has fieri et registrari jussimus nostri sigilli
impressione muniri.
Datum Brixie. In domibus Episcopatus solite residentie nostre.